
Jiří Karásek
SEVEn, The Energy Efficiency Center Page1

PROGRAM TISKOVÉ KONFERENCE
08:30 Úvod, představení účastníků a programu

Jaroslav Maroušek, SEVEn, The Energy Efficiency Center
08:35 Výzvy v úsporách energie a jejich financování

Jiří Karásek, SEVEn, The Energy Efficiency Center
08:45 Vystoupení ministra životního prostředí Petra Hladíka k tématu 

08:55 Vystoupení ředitele sekce evropských fondů Ministerstva průmyslu a 
obchodu Marian Piechy

09:05 Vystoupení ředitele Státního fondu životního prostředí Petr Valdmana

09:15 Dotazy novinářů

09:45 Shrnutí
Neformální diskuse a networking



Kulaté stoly Smart finance for 
smart buildings v ČR a SR
8. kulatý stůl
Jiří Karásek, senior consultant

SEVEn, The Energy Efficiency Center



Jiří Karásek
SEVEn, The Energy Efficiency Center Page3

q Aktualizovaná směrnice přijata v září 2023 – v ČR čeká na transpozici

q Článek 8 - povinné úspory v konečné spotřebě (dříve článek 7)
q Průběžné zvyšování úspory roční konečné spotřeby
q Plnění popisuje nově přijatý Národní energetický a klimatický plán
q Dvojí role podniků – generování úspor a jejich realizace

Příkladná role veřejného sektoru
q Renovace 3 % podlahové plochy ročně
q Zohledňování širších aspektů životního prostředí při zadávání VZ

VÝZVY DO ROKU 2030 – SMĚRNICE O ENERGETICKÉ 
ÚČINNOSTI (EED)



Jiří Karásek
SEVEn, The Energy Efficiency Center Page4

q Prošla trialogem prosinec 2023
Primárním cílem směrnice je minimalizace produkce skleníkových plynů a dosažení energetické 
soběstačnosti u budov

q Minimální standardy energetické náročnosti - MEPS
q Zaměření na renovace budov s nejvyšší energetickou náročností
q Vázání požadavků na průměrný stav bytového fondu

q Budovy s nulovými emisemi – ZEB, progresivní trajektorie v renovacích

q Hodnocení životního cyklu budov Whole Life Carbon - WLC 
q Zavádí Národní plány obnovy budov

q Povinné solární systémy na novostavbách
q Povinné přípravy pro nabíjení elektromobilů i pro renovované budovy

VÝZVY DO ROKU 2030 – SMĚRNICE O ENERGETICKÉ 
NÁROČNOSTI BUDOV (EPBD) 



Jiří Karásek
SEVEn, The Energy Efficiency Center Page5

q Vešla v účinnost 20. listopadu 2023

q Zvyšování podílu obnovitelných zdrojů na konečné spotřebě (42,5 % na 
úrovni EU %)
q Povinné roční zvyšování v průmyslovém sektoru, odvětví vytápění a chlazení a v 

dálkovém vytápění a chlazení
q Lepší integrace do energetického systému
q Důraz na urychlení povolovacích procesů

q Zvyšování podílu energie z odpadního tepla a chladu

q Vyplývá nutnost posílení větrné energetiky v ČR

VÝZVY DO ROKU 2030 – SMĚRNICE O OBNOVITELNÝCH 
ZDROJÍCH (RED) 



Jiří Karásek
SEVEn, The Energy Efficiency Center Page6

q Posílení renovací v České republice a na Slovensku

CÍLE INICIATIVY KULATÝCH STOLŮ SMART FINANCE FOR 
SMART BUILDINGS

1

2

3

4

Zřízení stálých kulatých stolů

Identifikace opatření

Zajištění podpory

Poučení se ze zahraničních zkušeností



Jiří Karásek
SEVEn, The Energy Efficiency Center Page7

JAK PROBÍHALY KULATÉ STOLY?

3 Expertní 
pracovní skupiny

Identifikace 
témat

Podpořená
Roadmap

Finální
Roadmap

Draft 
Roadmap

Kulaté stoly

Reportování

Hlasování

Revize
Příprava dalšího 
kulatého stolu

přístup
Bottom-up

Slavnostní 
kulatý stůl

19 setkání

7 kulatých stolů
120+ účastníků

50+ opatření
2 spin offs



Jiří Karásek
SEVEn, The Energy Efficiency Center Page8



Jiří Karásek
SEVEn, The Energy Efficiency Center Page9



Jiří Karásek
SEVEn, The Energy Efficiency Center Page10



Jiří Karásek
SEVEn, The Energy Efficiency Center Page11

SPIN-OFF AKTIVITY KULATÝCH STOLŮ

1 ESG

2DoubleDecker

3 BungEES

4OwnYourSECAP



Jiří Karásek
SEVEn, The Energy Efficiency Center Page12

q Cíle projektu
q Vytvoření postupů pro řízení uhlíku
q Posílení hodnotových řetězců českého stavebnictví
q Porovnávání a vyhodnocení přístupu k řízení uhlíku
q Vzdělávací akce

ESG

Studie 1:
Vyhodnocení rizik růstu ceny uhlíku 
pro stavební sektor
Již připravena

www.svn.cz/esg



Jiří Karásek
SEVEn, The Energy Efficiency Center Page13

q Cíle projektu:

q Výstupy projektu:

DOUBLEDECKER

https://database.craftedu.eu/cs/about

V rámci iniciativy Build Up Skills (BUS), 
vytvořit strategický podklad transformace stavebnictví
v České republice a na Slovensku.

Založení/restartování NQP

Podpora národních plánů ze strany relevantních organizací

Analýza Status Quo ve stavebnictví

Národní plán vzdělávání



Jiří Karásek
SEVEn, The Energy Efficiency Center Page14

q Cíle projektu BungEES

BUNGEES

Cílem projektu je vyvinout integrovaný balíček („one-stop-shop“)
nových inteligentních služeb v oblasti energetické účinnosti (EES),
a vyvinout inovativní řešení financování a odměňování

Detailní návrh inovovaného modelu inteligentní služby energetické účinnosti
Katalog neenergetických služeb
Validace konceptu nových inteligentních služeb
Monitorování dat z 25 pilotních projektů
Více než 120 poskytovatelů EES využívajících výsledky projektu
Více než 1 milion konečných příjemců

Energetický
trh

Agregátor

                              

BungEES 
 
 

What is BungEES?

22

• Creation of next generation smart energy service
offers and their commercialization together with
the valorization of energy efficiency and demand-
side flexibility.

• One-stop-shop approach integrating:
• Electrification of space heating – heat pumps;
• Energy storage/Hybrid systems;
• Electric vehicles charging;
• Renewable energy – mainly solar;
• Demand response + decarbonization of 

flexibility;
• Non-energy benefits motivating consumers.

• REPowerEU goals – heat pumps (replacing natural 
gas), RES, delivering decarbonised flexibility.

• Engaging PROSUMERS (prosumers’ platforms).

Partners

Funded by the European Union

Project duration: 36 months



Jiří Karásek
SEVEn, The Energy Efficiency Center Page15

q Cíle
1) Podpora implementace SECAP (Akční plán udržitelné energetiky a klimatu) a 

energetického managementu
2) nové dokumenty SECAP
3) posílení realizace opatření již existujícího SECAP
4) podporovaná města při přípravě SECAP

OWN YOUR SECAP



Děkuji za Vaši pozornost!
Jiří Karásek, Václav Šebek, Jan Pojar

jiri.karasek@svn.cz


